MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

Programa de Pós-Graduação Profissional em Tecnologias Inovadoras na Mineração Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará/
Associação Instituto Tecnológico Vale – UNIFESSPA/ITV

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS INOVADORAS NA MINERAÇÃO UNIFESSPA/ITV – 2025

EDITAL Nº 10/2025 – RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias Inovadoras na Mineração da Universidade Federal do Sul e Sudeste do

Pará e do Instituto Tecnológico Vale – PPGTIM – UNIFESSPA/ITV, torna público, no Anexo I, o Resultado Preliminar da Análise de Currículo e

do Processo Seletivo.

Interposições de recursos contra este Resultado Preliminar deverão ocorrer de forma on-line, na página oficial da seleção no portal da

Fadesp (https://portalfadesp.org.br) pela área do candidato, no dia 02/12/2025 até às 17h00.

Marabá (PA), 01 de dezembro de 2025.

Profª. Rudimylla Azeredo
Presidente do Colegiado do PPGTIM - UNIFESSPA/ITV

https://portalfadesp.org.br/

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - Inovação em planejamento e operações de mina - CATEGORIA VALE

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000242 Ampla concorrência 0,00 23,80 0,90 1,00 1,00 0,00 7,14 10,04 4,96 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000165 Ampla concorrência 2,00 3,60 0,80 1,00 1,00 0,60 1,08 4,48 1,49 Aprovado
(Ampla Concorrência)

3 000206 Ampla concorrência 0,00 5,15 0,80 1,00 1,00 0,00 1,55 4,35 1,40 Aprovado
(Ampla Concorrência)

4 000262 Ampla concorrência 0,00 2,00 0,70 0,80 1,20 0,00 0,60 3,30 0,75 Excedente
(Ampla Concorrência)

5 000288 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,80 0,80 1,20 0,00 0,00 2,80 0,44 Excedente
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - Soluções inovadoras em processos minerais - CATEGORIA VALE

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000207 Ampla concorrência 40,00 10,40 0,80 0,80 1,40 12,00 3,12 18,12 10,00 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000007 Ampla concorrência 20,00 2,00 0,80 1,00 1,80 6,00 0,60 10,20 5,06 Aprovado
(Ampla Concorrência)

3 000034 Ampla concorrência 0,00 4,40 0,50 0,90 1,40 0,00 1,32 4,12 1,26 Aprovado
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - Tecnologias de automação e computação na mineração - CATEGORIA VALE

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000151 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,70 1,00 2,00 0,00 0,00 3,70 1,00 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000254 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,70 0,80 1,20 0,00 0,00 2,70 0,37 Aprovado
(Ampla Concorrência)

3 000154 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,80 0,80 1,00 0,00 0,00 2,60 0,31 Aprovado
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - Materiais e Tribologia - CATEGORIA VALE

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000040 Ampla concorrência 0,00 7,60 0,80 0,90 1,40 0,00 2,28 5,38 2,05 Aprovado
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - Inovação em planejamento e operações de mina - CATEGORIA ITV

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

SEM CANDIDATOS INSCRITOS / CLASSIFICADOS À PROVA

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - Soluções inovadoras em processos minerais - CATEGORIA ITV

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

SEM CANDIDATOS INSCRITOS / CLASSIFICADOS À PROVA

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - Tecnologias de automação e computação na mineração - CATEGORIA ITV

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

SEM CANDIDATOS INSCRITOS / CLASSIFICADOS À PROVA

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

CHAMADA INTERNA - Materiais e Tribologia - CATEGORIA ITV

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

SEM CANDIDATOS INSCRITOS / CLASSIFICADOS À PROVA

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - Inovação em planejamento e operações de mina - CATEGORIA 1

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

SEM CANDIDATOS INSCRITOS / CLASSIFICADOS À PROVA

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - Soluções inovadoras em processos minerais - CATEGORIA 1

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000274 Reserva de vagas para Negros 0,00 2,90 0,80 0,50 2,00 0,00 0,87 4,17 1,29 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000133 Reserva de vagas para Negros 0,00 2,00 0,50 0,80 1,40 0,00 0,60 3,30 0,75 Aprovado
(Ampla Concorrência)

3 000293 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,50 0,70 1,80 0,00 0,00 3,00 0,56 Aprovado
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - Tecnologias de automação e computação na mineração - CATEGORIA 1

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000238 Ampla concorrência 2,00 5,90 0,90 1,00 1,60 0,60 1,77 5,87 2,35 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000217 Ampla concorrência 0,00 4,90 0,70 0,90 1,80 0,00 1,47 4,87 1,73 Aprovado
(Ampla Concorrência)

3 000370 Ampla concorrência 0,00 7,10 0,70 0,60 1,40 0,00 2,13 4,83 1,70 Aprovado
(Ampla Concorrência)

4 000199 Ampla concorrência 2,00 2,00 0,70 0,60 1,80 0,60 0,60 4,30 1,37 Excedente
(Ampla Concorrência)

5 000413 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,80 0,80 1,60 0,00 0,00 3,20 0,69 Excedente
(Ampla Concorrência)

6 000195 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,80 0,60 1,40 0,00 0,00 2,80 0,44 Excedente
(Ampla Concorrência)

7 000198 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,70 0,50 1,20 0,00 0,00 2,40 0,19 Excedente
(Ampla Concorrência)

8 000232 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,50 0,80 1,00 0,00 0,00 2,30 0,12 Excedente
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - Materiais e Tribologia - CATEGORIA 1

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000263 Reserva de vagas para Negros 0,00 2,40 0,90 0,50 1,00 0,00 0,72 3,12 0,64 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000406 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,60 0,50 1,00 0,00 0,00 2,10 0,00 Aprovado
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - Inovação em planejamento e operações de mina - CATEGORIA 2

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

SEM CANDIDATOS INSCRITOS / CLASSIFICADOS À PROVA

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - Soluções inovadoras em processos minerais - CATEGORIA 2

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000010 Ampla concorrência 22,00 12,85 0,80 0,60 1,40 6,60 3,86 13,26 6,96 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000385 Ampla concorrência 0,00 1,75 0,80 0,70 1,20 0,00 0,53 3,23 0,70 Excedente
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - Tecnologias de automação e computação na mineração - CATEGORIA 2

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

1 000407 Ampla concorrência 4,00 7,40 1,00 0,90 2,00 1,20 2,22 7,32 3,26 Aprovado
(Ampla Concorrência)

2 000375 Ampla concorrência 2,00 3,60 1,00 1,00 1,80 0,60 1,08 5,48 2,11 Excedente
(Ampla Concorrência)

3 000030 Ampla concorrência 0,00 0,00 0,90 0,60 1,60 0,00 0,00 3,10 0,62 Excedente
(Ampla Concorrência)

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO

DEMANDA SOCIAL - Materiais e Tribologia - CATEGORIA 2

N1 - Conhecimentos Gerais x 0,10 | N2 - Inglês x 0,10 | N3 - Conhecimentos Específicos x 0,20 | N4 - Publicações Científicas x 0,30 | N5 - Experiência Profissional e Acadêmica x 0,30 | TOTAL - Soma dos pontos obtidos (N1 + N2 + N3 + N4 + N5) | NORMALIZADA -
Pontuação (TOTAL) normalizada linearmente entre 0 e 10

ORD INSCRIÇÃO CONDIÇÃO PUBLICAÇÕES EXPERIÊNCIA N1 N2 N3 N4 N5 TOTAL NORMALIZADA SITUAÇÃO

SEM CANDIDATOS INSCRITOS / CLASSIFICADOS À PROVA

ANEXO I - RESULTADO ANÁLISE DE CURRÍCULO E DO PROCESSO SELETIVO